



CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE - PE
BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 01

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE		VALOR DO CONTRATO:	(R\$)	414.457,09
PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2022		CONTRATO Nº: 003/2022	(R\$)	414.457,09
CONTRATADA: SOLUSTER SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES EIRELLI EPP		VALOR DESTA MEDIÇÃO:	(R\$)	91.588,52
DATA: 14/09/2023		PERÍODO: 25/01/2023 a 13/09/2023	(R\$)	322.868,57

Item	Descrição	VALORES CONTRATUAIS				DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO (R\$)			
		Und	Quant.	Valor Unit c/ BDI	Total	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de ReEer.	Acum. até esta Med.	Perc. Fis. / Fin. (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				3.723,18							
1.1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m²	6,00	620,53	3.723,18							
2	MOVIMENTO DE TERRAS				3.506,39							0,00 %
2.1	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	19,14	93,68	1.793,03							0,00 %
2.2	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	13,01	41,19	535,88							0,00 %
2.3	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	4,08	58,81	231,78							0,00 %
2.4	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MANUAL S/CONTROLE, MAT. C/AQUISIÇÃO	m³	8,33	113,53	945,70							0,00 %
3	FUNDAÇÕES				25.756,63							0,00 %
3.1	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE TERRENO COM SOQUETE	m²	29,26	7,81	228,52							0,00 %
3.2	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE CORDÃO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_08/2017	m²	29,26	37,53	1.098,12							0,00 %
3.3	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	28,36	172,59	4.894,65							0,00 %
3.4	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m²	53,12	88,59	4.705,90							0,00 %
3.5	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	16,90	23,36	1.843,10							0,00 %
3.6	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	116,50	22,14	2.579,31							0,00 %
3.7	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	68,30	19,93	1.381,14							0,00 %
3.8	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	18,10	16,92	306,25							0,00 %
3.9	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	46,20	20,63	953,10							0,00 %
3.10	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	6,13	571,34	3.502,31							0,00 %
3.11	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	6,13	321,66	1.971,77							0,00 %
3.12	ALVENARIA EM TUBO CERÂMICO FURADO 9X19X19CM, 1 VEZ (ESPESSURA 19 CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA NÃO PENEIRADA), PREPARO MANUAL, JUNTA 1 CM	m²	1,76	99,73	175,52							0,00 %
3.13	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃO AF_06/2018	m²	40,57	52,18	2.116,94							0,00 %
4	SUPERESTRUTURA				42.251,43							0,00 %
4.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 10 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	27,46	63,83	1.752,77							0,00 %
4.2	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM GARFO DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	114,98	84,02	9.660,61							0,00 %
4.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	78,80	20,35	1.603,58							0,00 %
4.4	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	333,30	19,74	6.574,07							0,00 %
4.5	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	137,30	17,94	2.463,16							0,00 %
4.6	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	24,40	15,26	372,34							0,00 %
4.7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	255,50	20,63	5.270,96							0,00 %
4.8	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	12,88	571,34	7.358,85							0,00 %
4.9	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	12,88	321,66	4.142,98							0,00 %
4.10	LAJE PRÉ-MOLDADA P/FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2, VAOS ATÉ 3,50M/E=8CM, C/LAJOTAS E CAP.C/CONC FCK=20MPA, 3CM, INTER-EIXO 38CM, C/ESCORAMENTO (REAPR.3X) E FERRAGEM NEGATIVA	m²	22,23	137,36	3.053,51							0,00 %
5	SISTEMA DE VEDAÇÃO VERTICAL				18.771,99							0,00 %
5.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	217,32	55,92	12.152,53					5.041,60	5.041,60	26,86 %
5.2	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE GESSO DE 7X50X66CM (ESPESSURA 7CM). AF_05/2020	m²	76,76	65,68	5.041,59		76,76	76,76		5.041,60	5.041,60	100,00 %
5.3	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	13,50	59,03	796,90							0,00 %
5.4	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VAOS DE ATÉ 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	13,50	57,85	780,97							0,00 %



CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE - PE
BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 01

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE		VALOR DO CONTRATO:	(R\$)	414.457,09
PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2022		SALDO ANTERIOR:	(R\$)	414.457,09
CONTRATADA: SOLUSTER SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES EIRELLI EPP		VALOR DESTA MEDIÇÃO:	(R\$)	91.588,52
DATA: 14/09/2023		SALDO ATUAL:	(R\$)	322.868,57
		PERÍODO: 25/01/2023 a 13/09/2023		

Item	Descrição	VALORES CONTRATUAIS				DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO (R\$)			Perc. Fís. / Fin. (%)
		Und	Quant.	Valor Unit c/ BDI	Total	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
6	ESQUADRIAS				23.788,34							0,00 %
6.1	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PAU-DE-MACIÇO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	12,00	1.184,83	14.217,96							0,00 %
6.2	Porta em vidro temperado 10mm, incolor, inclusive ferragens de fixação, puxador simples e instalação	m²	15,21	424,64	6.450,77							0,00 %
6.3	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	8,40	370,43	3.111,61							0,00 %
7	SISTEMAS DE COBERTURA				15.908,25							0,00 %
7.1	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	34,00	93,94	3.193,96							0,00 %
7.2	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	34,00	59,88	2.035,92							0,00 %
7.3	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	16,65	61,49	1.023,80							0,00 %
7.4	CUMEIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	1,80	31,11	55,99							0,00 %
7.5	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 60 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	39,10	101,21	3.957,31							0,00 %
7.6	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS. AF_05/2017_P	m²	31,66	42,14	1.334,15							0,00 %
7.7	ACABAMENTOS PARA FORRO (MOLDURA DE GESSO). AF_05/2017	M	38,64	3,23	124,80							0,00 %
7.8	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	266,39	15,70	4.182,32							0,00 %
8	REVESTIMENTOS INTERNOS E EXTERNOS				49.760,50							0,00 %
8.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE FEDEIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	342,40	4,98	1.705,15							0,00 %
8.2	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	138,49	30,39	4.208,71							0,00 %
8.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	203,91	31,90	6.504,72							0,00 %
8.4	PORCELANATO RETIFICADO POLIDO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA - P/ PAREDE	m²	170,87	218,54	37.341,92							0,00 %
9	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTOS				5.952,66							0,00 %
9.1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	19,55	24,54	479,75							0,00 %
9.2	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA	m²	36,78	13,31	489,54							0,00 %
9.3	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO	m²	249,55	18,64	4.651,61							0,00 %
9.4	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	7,96	11,11	88,43							0,00 %
9.5	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	m³	79,52	3,06	243,33							0,00 %
10	SISTEMAS DE PISOS				130.425,29							0,00 %
10.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SULO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	87,19	21,67	1.889,40					64.962,89	64.962,89	49,81 %
10.2	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	55,53	40,37	2.241,74							0,00 %
10.3	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ESPESSURA 2CM. AF_06/2014	m²	31,66	36,88	1.167,62							0,00 %
10.4	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M² E 10 M². AF_06/2014	m²	281,21	207,23	58.275,14		1,36,00	1,36,00		28.183,28	28.183,28	48,36 %
10.5	GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 15 CM BASE X 30 CM ALTURA. AF_06/2016	M	154,43	49,83	7.695,24							0,00 %
10.6	EXECUÇÃO DE PÁTIO/ESTACIONAMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	552,31	70,83	39.120,11		519,27	519,27		36.779,61	36.779,61	94,02 %
10.7	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015	m²	65,45	89,92	5.885,26							0,00 %
10.8	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/ deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	19,15	113,95	2.182,14							0,00 %



CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE - PE
BOLETIM DE MEDIÇÃO N° 01

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE		VALOR DO CONTRATO:	(R\$)	414.457,09
PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2022		CONTRATO N°: 003/2022	(R\$)	414.457,09
CONTRATADA: SOLISTER SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES EIRELLI EPP		VALOR DESTA MEDIÇÃO:	(R\$)	91.588,52
DATA: 14/09/2023		PERÍODO: 25/01/2023 a 13/09/2023	(R\$)	322.868,57

Item	Descrição	VALORES CONTRATUAIS				DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO (R\$)			Perc. Fis. / Fin. (%)
		Und	Quant.	Valor Unit c/ BDI	Total	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	
10.9	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	m²	87,53	100,78	8.821,27			-	-	-	-	0,00 %
10.10	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	65,19	48,28	3.147,37			-	-	-	-	0,00 %
11	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				12.903,04			-	-	-	-	0,00 %
11.1	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	12,00	170,93	2.051,16			-	-	-	-	0,00 %
11.2	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	34,00	211,16	7.179,44			-	-	-	-	0,00 %
11.3	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	13,00	213,99	2.781,87			-	-	-	-	0,00 %
11.4	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	3,00	151,39	454,17			-	-	-	-	0,00 %
11.5	LUMINÁRIA TIPO PLAFON EM PLÁSTICO, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	10,00	43,64	436,40			-	-	-	-	0,00 %
12	DRENAGEM E INSTALAÇÕES SANITÁRIAS				7.852,14			-	-	1.628,46	1.628,46	20,74 %
12.1	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	2,00	248,88	497,76			-	-	-	-	0,00 %
12.2	POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 1,0 M, PROFUNDIDADE DE 1,50 A 2,00 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_04/2018	UN	1,00	1.628,46	1.628,46		1,00	1,00	-	1.628,46	1.628,46	100,00 %
12.3	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	M	12,60	82,82	1.043,53			-	-	-	-	0,00 %
12.4	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_12/2014	M	10,50	58,51	614,35			-	-	-	-	0,00 %
12.5	BOMBA CENTRÍFUGA, MONOFÁSICA, 0,5 CV OU 0,49 HP, HM 6 A 20 M, Q 1,2 A 8,3 M³/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1,00	1.123,52	1.123,52			-	-	-	-	0,00 %
12.6	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF_12/2014	M	17,75	35,51	630,30			-	-	-	-	0,00 %
12.7	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	2,00	35,36	70,72			-	-	-	-	0,00 %
12.8	EXECUÇÃO DE DRENO COM TUBOS DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL PERFURADO - DN 100	M	50,00	44,87	2.243,50			-	-	-	-	0,00 %
13	PINTURA				37.959,99			-	-	-	-	0,00 %
13.1	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	83,94	3,20	268,60			-	-	-	-	0,00 %
13.2	Preparo de superfície com lixamento e aplicação de 01 demão de fundo preparador	m²	671,76	12,12	8.141,73			-	-	-	-	0,00 %
13.3	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	349,49	3,56	1.244,18			-	-	-	-	0,00 %
13.4	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	31,66	3,91	123,79			-	-	-	-	0,00 %
13.5	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	349,49	16,68	5.829,49			-	-	-	-	0,00 %
13.6	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERIAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_06/2017	m²	81,54	28,77	2.345,90			-	-	-	-	0,00 %
13.7	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	230,33	18,40	4.238,07			-	-	-	-	0,00 %
13.8	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	872,46	16,16	14.098,95			-	-	-	-	0,00 %
13.9	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	31,66	17,71	560,69			-	-	-	-	0,00 %
13.10	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	45,36	18,38	833,71			-	-	-	-	0,00 %
13.11	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	M	154,43	1,78	274,88			-	-	-	-	0,00 %
14	MURO				35.897,26			-	-	19.955,57	19.955,57	55,59 %
14.1	SERVIÇOS PRELIMINARES				928,09			-	-	928,10	928,10	100,00 %
14.1.1	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	7,13	61,69	439,84		7,13	7,13	-	439,85	439,85	100,00 %
14.1.2	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	0,73	668,84	488,25		0,73	0,73	-	488,25	488,25	100,00 %
14.2	FUNDAÇÕES				2.243,07			-	-	2.243,10	2.243,10	100,00 %
14.2.1	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m³	1,08	172,59	186,39		1,08	1,08	-	186,40	186,40	100,01 %
14.2.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	18,85	20,63	388,87		18,85	18,85	-	388,88	388,88	100,00 %
14.2.3	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	42,66	22,14	944,49		42,66	42,66	-	944,49	944,49	100,00 %
14.2.4	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	0,81	571,34	462,78		0,81	0,81	-	462,79	462,79	100,00 %



CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE - PE
BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 01

OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE		VALOR DO CONTRATO:	(R\$)	414.457,09
PROCESSO LICITATÓRIO: 005/2022	CONTRATO Nº: 003/2022	SALDO ANTERIOR:	(R\$)	414.457,09
CONTRATADA: SOLUSTER SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES EIRELLI EPP		VALOR DESTA MEDIÇÃO:	(R\$)	91.588,52
DATA: 14/09/2023	PERÍODO: 25/01/2023 a 13/09/2023	SALDO ATUAL:	(R\$)	322.868,57

Item	Descrição	VALORES CONTRATUAIS				DESENV. FÍSICO			DESENV. FINANCEIRO (R\$)				Perc. Fís. / Fin. (%)
		Und	Quant.	Valor Unit c/ BDI	Total	Acum. Med. Anterior	Realiz. no Mês de Refer.	Acum. até esta Med.	Acum. Med. Anterior	Realizado no Mês de Ref.	Acum. até esta Med.	Perc. Fís. / Fin. (%)	
14.2.5	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	0,81	321,66	260,54		0,81	0,81	-	260,54	260,54	100,00 %	
14.3	ESTRUTURAS				5.290,31					5.290,34	5.290,34	100,00 %	
14.3.1	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÓRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, FÉ-DIREITO SIMPLÉS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	16,50	51,39	847,93		16,50	16,50	-	847,94	847,94	100,00 %	
14.3.2	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	19,65	20,63	405,37		19,65	19,65	-	405,38	405,38	100,00 %	
14.3.3	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	52,14	19,72	1.028,20		52,14	52,14	-	1.028,20	1.028,20	100,00 %	
14.3.4	CONCRETO FCK = 25MPa, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_07/2016	m³	0,74	571,34	422,79		0,74	0,74	-	422,79	422,79	100,00 %	
14.3.5	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	0,74	321,66	238,02		0,74	0,74	-	238,03	238,03	100,00 %	
14.3.6	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	50,00	46,96	2.348,00		50,00	50,00	-	2.348,00	2.348,00	100,00 %	
14.4	PAREDES E DIVISÓRIAS				11.494,03					11.494,03	11.494,03	100,00 %	
14.4.1	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9x19x29 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	59,40	55,73	3.310,36		59,40	59,40	-	3.310,36	3.310,36	100,00 %	
14.4.2	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	221,90	4,98	1.105,06		221,90	221,90	-	1.105,06	1.105,06	100,00 %	
14.4.3	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	221,90	31,90	7.078,61		221,90	221,90	-	7.078,61	7.078,61	100,00 %	
14.5	PINTURA				15.941,76					-	-	0,00 %	
14.5.1	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	59,70	27,12	1.619,06				-	-	-	0,00 %	
14.5.2	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	284,35	3,20	909,92				-	-	-	0,00 %	
14.5.3	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	284,35	28,77	8.180,74				-	-	-	0,00 %	
14.5.4	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	284,35	18,40	5.232,04				-	-	-	0,00 %	
TOTAL GERAL					414.457,09				-	91.588,52	91.588,52	22,10 %	

Josefot de Almeida



Relatório Fotográfico

Reforma e Ampliação da Câmara Municipal de Lagoa Grande/PE
Contrato Nº: 003/2022 1ª Medição



PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO



PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO



PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADO



REVESTIMENTO DE PISO EM PORCELANATO



REVESTIMENTO DE PISO EM PORCELANATO



REVESTIMENTO DE PISO EM PORCELANATO

Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa Grande

AV MIGUEL ARRAES DE ALENCAR, s/n - CRISTO REI - 56.395-000 - Lagoa Grande/ PE
CNPJ: 01.683.494/0001-19 SERACONT@HOTMAIL.COM

Usuário: Melksedek

Chave de Autenticação Digital
1826-2194-833

Página
1 / 1

Nota de Empenho

Número: 635/2023
Emissão: 01/12/2023

Especificação	Processo Licitatório
Espécie: Ordinário	Modalidade:
Categoria: Comum	Número:
Compra direta:	Pré-Empenho:

Classificação Institucional, Funcional e Programática

Órgão orçam.: 1000 - CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE
Un. orçam.: 1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE
Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 1 - APOIO AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Ação: 1.1 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂM
Despesa: 5 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Elemento: 51 - Obras e Instalações
Detalhamento: 7 - reforma
Fonte recurso: 200 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios

Saldos da Despesa

Saldo anterior: R\$ 660.000,00

Saldo atual: R\$ 245.542,91

Valor deste empenho: R\$ 414.457,09

Importa este empenho o valor de: quatrocentos e quatorze mil e quatrocentos e cinquenta e sete reais e nove centavos

Favorecido

Credor: 1145 - SOLUSTER SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES EIRELI EPP

Endereço: Rua José Crispiano Coelho Brandão, 30 B - Colônia Imperial

Cidade: Petrolina - PE

CNPJ: 15.503.035/0001-10

Banco: 104 - Caixa Econômica Federal

Fone:

CEP: 56.328-785

Agência: 812

C/C: 001 4157-1

Objeto Resumido

VALOR QUE SE EMPENHA REFERENTE A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ENGENHARIA PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE PERNAMBUCO.

Itens do Empenho

Item	Qtde.	Unid. med.	Cód.	Material/Serviço/Subdetalhamento	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Total dos itens:						R\$ 0,00
Desconto:						R\$ 0,00
Valor deste empenho:						R\$ 414.457,09
Total de retenções indicadas a efetuar:						R\$ 0,00
VALOR LÍQUIDO:						R\$ 414.457,09

Ordenador da Despesa

Se o pagamento ao favorecido do valor acima especificado, proveniente desta Nota de Empenho. Liquidado nos termos da Lei 4.320, Art. 63.

Data: ____/____/____

Assinatura autorizada

Recibo

Recebi a importância acima processada:

Data: ____/____/____

Recebedor: _____

CPF: _____

Tesouraria

Pagamento efetuado:

Cheque nº.: _____ Conta corrente: _____

Banco: _____

Tesoureiro

Câmara Municipal de Vereadores de Lagoa Grande

AV MIGUEL ARRAES DE ALENCAR, s/n - CRISTO REI - 56.395-000 - Lagoa Grande/ PE
CNPJ: 01.683.494/0001-19 SERACONT@HOTMAIL.COM

Usuário: Melcksedek

Chave de Autenticação Digital
9836-5361-53

Página
1 / 1

Nota de Empenho

Número: 636/2023
Emissão: 28/12/2023

Especificação	Processo Licitatório
Espécie: Ordinário	Modalidade:
Categoria: Comum	Número:
Compra direta:	Pré-Empenho:

Classificação Institucional, Funcional e Programática

Órgão orçam.: 1000 - CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE
Un. orçam.: 1001 - CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE
Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 1 - APOIO AS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

Ação: 1.1 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PRÉDIO DA CÂM
Despesa: 5 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Elemento: 51 - Obras e Instalações
Detalhamento: 7 - reforma
Fonte recurso: 200 - MSC - 1.501.0000 - Recursos Próprios

Saldos da Despesa

Saldo anterior: R\$ 245.542,91

Saldo atual: R\$ 46.577,68

Valor deste empenho: R\$ 198.965,23

Importa este empenho o valor de: cento e noventa e oito mil e novecentos e sessenta e cinco reais e vinte e três centavos

Favorecido

Credor: 1145 - SOLUSTER SERVIÇOS E TERCEIRIZAÇÕES EIRELI EPP

Endereço: Rua José Crispiano Coelho Brandão, 30 B - Colônia Imperial

Cidade: Petrolina - PE

CNPJ: 15.503.035/0001-10

Banco: 104 - Caixa Econômica Federal

Fone:

CEP: 56.328-785

Agência: 812

C/C: 001 4157-1

Objeto Resumido

VALOR QUE SE EMPENHA REFERENTE AO TERMO ADITIVO DA REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE.

Itens do Empenho

Item	Qtde.	Unid. med.	Cód.	Material/Serviço/Subdetalhamento	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
------	-------	------------	------	----------------------------------	----------------------	-------------------

Total dos itens: R\$ 0,00

Desconto: R\$ 0,00

Valor deste empenho: R\$ 198.965,23

Total de retenções indicadas a efetuar: R\$ 0,00

VALOR LÍQUIDO: R\$ 198.965,23

Ordenador da Despesa

Confirma-se o pagamento ao favorecido do valor acima especificado, proveniente desta Nota de Empenho. Liquidado nos termos da Lei 4.320, Art. 63.

Data: ____/____/____

Assinatura autorizada

Recibo

Recebi a importância acima processada:

Data: ____/____/____

Recebedor: _____

CPF: _____

Tesouraria

Pagamento efetuado:

Cheque nº.: _____ Conta corrente: _____

Banco: _____

Tesoureiro



Emissão de comprovantes

G3320512142862721
05/08/2024 12:19:06

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
05/08/2024 - AUTOATENDIMENTO - 12.19.06
3918703918 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA

COMPROVANTE DE

TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL

CLIENTE: CAMARA MUN.L GRANDE

AGENCIA: 3918-7 CONTA: 21.950-9

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA

REMETENTE : CAMARA MUN.L GRANDE

BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL

AGENCIA: 0812-5 - PETROLINA

CONTA: 4.157-1

FAVORECIDO: SOLUSTER - SERVICOS E TERCEIRIZACOE

CPF/CNPJ: 15.503.035/0001-10

VALOR: R\$ 88.382,93

DEBITO EM: 06/02/2024

DOCUMENTO: 020601

AUTENTICACAO SISBB: 0.A04.ACD.F7F.7BE.E75

Transação efetuada com sucesso por: JD691397 PAULA GABRIELA DA SILVA SANTOS.